PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 052/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A situação da pandemia em todo o país esta cada vez mais avassaladora. Há por

conseguinte a orientação para que as pessoas fiquem em casa, ocorre que há alguns segmentos

profissionais cujo trabalho é prioritário para esses também a vacinação contra Covid-19 precisa ser

prioridade, sem prejuízo dos demais grupos já considerados prioritários.

Nesse sentido entendo que os coveiros e trabalhadores do cemitério precisam ser incluídos

na lista de prioridades da imunização, pois são trabalhadores da linha de frente e, devem estar no

topo da lista de vacinação, uma vez que trabalham em contato direto com a doença, o que os coloca

em risco constante de contágio.

Face ao exposto, requeiro na forma regimental, que após decisão favorável do Plenário, a

Mesa Executiva da Casa Legislativa envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

Francineti Maria Rodrigues Carvalho solicitando que os coveiros e trabalhadores do cemitério sejam

incluídos na lista de prioridades da imunização, pois são trabalhadores da linha de frente e, devem

estar no topo da lista de vacinação, uma vez que trabalham em contato direto com a doença, o que

os coloca em risco constante de contágio. Que da decisão da Casa seja dado a conhecer aos meios

comunicação para divulgação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 29 de março  de

2021.

Regi Mota
VEREADOR-PSD